



Programa de trabajo de la Campaña Nacional contra
Moscas de la Fruta, del incentivo de prevención de
plagas fitosanitarias reglamentadas del Programa de
Sanidad e Inocuidad Agroalimentaria 2017 del
Estado de Zacatecas.

*"Este Programa es público, ajeno a cualquier partido político.
Queda prohibido el uso para fines distintos a los establecidos en el programa."*

9
MEM

1
00385

2. Justificación.

- a) El Estado de Zacatecas cuenta con una superficie de 40,223.31 hectáreas considerando áreas comerciales, marginales y urbanas. Dentro de la producción de frutales, se cuenta con una superficie de 20,319.31 has, en las que destaca el cultivo del durazno con 11,462.5 has en los municipios de Sombrerete, Chalchihuites, Valparaíso, Fresnillo, Enrique Estrada, Calera, Jeréz y Zacatecas, beneficiando a 2045 productores. El cultivo del guayabo con una superficie de 3,004.5 has en los municipios de Villanueva, Tabasco, Huanusco, Jalpa, Apozol y Juchipila, beneficiando a 964 productores.

La aplicación de la Campaña en el Estado de Zacatecas, protege la producción Frutícola, ya que los mencionados en el párrafo anterior son los cultivos de mayor impacto, contando con áreas frutícolas entreveradas entre los citados y que también son salvaguardados.

CULTIVO GUAYABO	MERCADO	
CONCEPTO	NACIONAL	EXPORTACION
SUPERFICIE (HA)	3,005	286
VOLUMEN DE PRODUCCIÓN (TONELADAS)	45,068	5,720
VALOR DE PRODUCCIÓN (MILLONES DE PESOS)	135,202,500	28,600,000
COSTO DE PRODUCCION / HA	35,000	40,000
ESTADOS PAISES DESTINO	D.F. JALISCO MONTERREY	E.E.U.U.
CULTIVO DURAZNO		
MERCADO		
CONCEPTO	NACIONAL	EXPORTACION
SUPERFICIE (HA)	11,462.50	
VOLUMEN DE PRODUCCIÓN (TONELADAS)	80,237.50	
VALOR DE PRODUCCIÓN (MILLONES DE PESOS)	406,804,125	
COSTO DE PRODUCCION / HA	14,014	
ESTADOS PAISES DESTINO	D.F. JALISCO MONTERREY	

*"Este Programa es público, ajeno a cualquier partido político.
Queda prohibido el uso para fines distintos a los establecidos en el programa."*

00385

MEM

b) Importancia de los cultivos donde se aplicará el proyecto:

Cultivo	Municipio	Sup. Sembrada (Ha)	Unidades de Producción (No.)	Productores (No.)	Producción (Toneladas)	Valor Producción (Miles de Pesos)	Destino de la Producción
Durazno	Calera	2,970.0	660	528	956.40	7,740.40	Cd. de México, Guadalajara y Monterrey.
Durazno	Chalchihuites	250.0	56	44	1527.50	11,456.25	Cd. de México, Guadalajara y Monterrey.
Durazno	Fresnillo	1,909.0	424	339	3434.00	25,818.20	Cd. de México, Guadalajara y Monterrey.
Durazno	General Enrique Estrada	200.0	44	36	156.00	1,245.00	Cd. de México, Guadalajara y Monterrey.
Durazno	Guadalupe	5.5	1	1	8.25	57.75	Cd. de México, Guadalajara y Monterrey.
Durazno	Jaipa	2.0	1	1	11.50	95.45	Cd. de México, Guadalajara y Monterrey.
Durazno	Jerez	1,326.0	295	236	5817.84	43,130.20	Cd. de México, Guadalajara y Monterrey.
Durazno	Juan Aldama	6.0	1	1	39.00	273	Cd. de México, Guadalajara y Monterrey.
Durazno	Luis Moya	4.0	1	1	40.00	392	Cd. de México, Guadalajara y Monterrey.
Durazno	Miguel Auza	81.0	18	14	360.84	2,291.88	Cd. de México, Guadalajara y Monterrey.
Durazno	Nochistlán de Mejía	6.0	1	1	30.00	249	Cd. de México, Guadalajara y Monterrey.
Durazno	Pinos	3.0	1	1	13.60	129.2	Cd. de México, Guadalajara y Monterrey.
Durazno	Río Grande	2.0	1	1	12.00	66	Cd. de México, Guadalajara y Monterrey.
Durazno	Sain Alto	38.0	8	7	155.40	1,099.20	Cd. de México, Guadalajara y Monterrey.
Durazno	Sombrerete	4,389.0	975	780	9530.16	66,747.12	Cd. de México, Guadalajara y Monterrey.
Durazno	Tabasco	12.0	3	2	98.40	821.64	Cd. de México, Guadalajara y Monterrey.
Durazno	Valparaíso	270.0	60	48	2295.00	24,097.50	Cd. de México, Guadalajara y Monterrey.
Durazno	Villa García	9.0	2	2	104.40	1,064.88	Cd. de México, Guadalajara y Monterrey.
Durazno	Villanueva	3.0	1	1	13.20	114.58	Cd. de México, Guadalajara y Monterrey.
Durazno	Villanueva	10.0	2	2	52.00	260	Cd. de México, Guadalajara y Monterrey.
Durazno	subtotal	11,495.5	2,556	2,045	24855.48	187,149.25	
Ciruela	Genaro Codina	12.0	4	3	36.00	367.2	Cd. de México, Guadalajara y Monterrey.
Ciruela	Jerez	574.0	185	148	8450.80	54,219.43	Cd. de México, Guadalajara y Monterrey.
Ciruela	Miguel Auza	4.0	1	1	32.00	160	Cd. de México, Guadalajara y Monterrey.
Ciruela	Río Grande	2.0	1	1	10.00	67	Cd. de México, Guadalajara y Monterrey.
Ciruela	Sain Alto	2.0	1	1	12.00	66	Cd. de México, Guadalajara y Monterrey.
Ciruela	Susticacán	4.0	1	1	31.20	162.24	Cd. de México, Guadalajara y Monterrey.
Ciruela	Villanueva	10.0	3	3	82.00	393.6	Cd. de México, Guadalajara y Monterrey.
Ciruela	subtotal	608.0	196	157	8654.00	55,435.47	
Guayaba	Apozol	735.0	294	235	11760.00	83,086.87	Cd. de México, Guadalajara y Monterrey.
Guayaba	Huanusco	200.0	80	64	3240.00	22,782.35	Cd. de México, Guadalajara y Monterrey.
Guayaba	Jaipa	1,266.0	506	405	20287.65	131,869.72	Cd. de México, Guadalajara y Monterrey.
Guayaba	Juchipila	26.5	11	8	424.00	3,392.00	Cd. de México, Guadalajara y Monterrey.
Guayaba	Moyahua de Estrada	2.0	1	1	32.00	256	Cd. de México, Guadalajara y Monterrey.
Guayaba	Nochistlán de Mejía	5.0	2	2	82.50	680	Cd. de México, Guadalajara y Monterrey.
Guayaba	Tabasco	532.0	213	170	8618.40	71,963.64	Cd. de México, Guadalajara y Monterrey.
Guayaba	Villanueva	245.0	98	78	4018.00	28,217.57	Cd. de México, Guadalajara y Monterrey.
Guayaba	subtotal	3,011.5	1205	964	48462.55	342,228.15	
Limón	Apozol	12.0	3	2	77.76	334.37	Cd. de México, Guadalajara y Monterrey.
Limón	Jaipa	50.0	11	9	295.00	391.61	Cd. de México, Guadalajara y Monterrey.
Limón	Juchipila	1.5	1	1	7.50	44.1	Cd. de México, Guadalajara y Monterrey.
Limón	subtotal	63.5	15	12	380.26	770.08	

*"Este Programa es público, ajeno a cualquier partido político.
Queda prohibido el uso para fines distintos a los establecidos en el programa."*

06385

M E M

3

Cultivo	Municipio	Sup. Sembrada (Ha)	Unidades de Producción (No.)	Productores (No.)	Producción (Toneladas)	Valor Producción (Miles de Pesos)	Destino de la Producción
Lima	Apozol	4.0	1	1	42.00	176.4	Cd. de México, Guadalajara y Monterrey.
Lima	Jalpa	27.0	3	3	264.60	1,111.32	Cd. de México, Guadalajara y Monterrey.
Lima	Juchipila	1.0	1	1	7.60	27.36	Cd. de México, Guadalajara y Monterrey.
Lima	Moyahua de Estrada	4.0	1	1	34.00	132.6	Cd. de México, Guadalajara y Monterrey.
Lima	subtotal	36.0	6	5	348.20	1,447.68	
Mandarina	Moyahua de Estrada	12.0	8	6	130.08	507.31	Cd. de México, Guadalajara y Monterrey.
Mandarina	subtotal	12.0	8	6	130.08	507.31	
Mango	Apozol	1.0	1	1	8.70	43.5	Cd. de México, Guadalajara y Monterrey.
Mango	Moyahua de Estrada	30.0	20	16	231.00	1,178.10	Cd. de México, Guadalajara y Monterrey.
Mango	subtotal	31.0	21	17	239.70	1,221.60	
Manzana	Catera	4.0	1	1	10.80	75.6	Cd. de México, Guadalajara y Monterrey.
Manzana	Fresnillo	67.0	15	12	369.00	2,029.50	Cd. de México, Guadalajara y Monterrey.
Manzana	Genaro Codina	15.0	3	3	102.00	1,101.60	Cd. de México, Guadalajara y Monterrey.
Manzana	Jerez	502.0	112	89	3804.00	22,363.85	Cd. de México, Guadalajara y Monterrey.
Manzana	Juan Aldama	2.0	1	1	13.60	102	Cd. de México, Guadalajara y Monterrey.
Manzana	Monte Escobedo	12.0	3	2	33.60	124.32	Cd. de México, Guadalajara y Monterrey.
Manzana	Nochistlán de Mejía	6.0	1	1	33.00	148.5	Cd. de México, Guadalajara y Monterrey.
Manzana	Río Grande	7.0	2	1	49.00	318.5	Cd. de México, Guadalajara y Monterrey.
Manzana	Sain Alto	9.0	2	2	53.10	345.15	Cd. de México, Guadalajara y Monterrey.
Manzana	Sombrerete	12.0	3	2	150.90	897.66	Cd. de México, Guadalajara y Monterrey.
Manzana	Susticacán	3.0	1	1	21.60	114.48	Cd. de México, Guadalajara y Monterrey.
Manzana	Zacatecas	36.0	8	6	107.10	696.15	Cd. de México, Guadalajara y Monterrey.
Manzana	subtotal	675.0	151	120	4747.70	28,317.51	
Membrillo	Chalchihuites	1.0	1	1	10.00	75	Cd. de México, Guadalajara y Monterrey.
Membrillo	Genaro Codina	12.0	4	3	78.00	522.6	Cd. de México, Guadalajara y Monterrey.
Membrillo	Jerez	3.0	1	1	10.60	40.28	Cd. de México, Guadalajara y Monterrey.
Membrillo	Juan Aldama	4.0	1	1	44.00	418	Cd. de México, Guadalajara y Monterrey.
Membrillo	Miguel Auza	9.0	3	2	90.00	720	Cd. de México, Guadalajara y Monterrey.
Membrillo	Nochistlán de Mejía	2.0	1	1	17.00	81.6	Cd. de México, Guadalajara y Monterrey.
Membrillo	Pinos	4.0	1	1	30.00	209.25	Cd. de México, Guadalajara y Monterrey.
Membrillo	Río Grande	48.0	16	13	576.00	4,608.00	Cd. de México, Guadalajara y Monterrey.
Membrillo	Sain Alto	13.0	4	3	153.00	1,300.50	Cd. de México, Guadalajara y Monterrey.
Membrillo	subtotal	96.0	33	26	1008.60	7,975.23	
Pera	Genaro Codina	11.0	7	6	60.50	411.4	Cd. de México, Guadalajara y Monterrey.
Pera	Juan Aldama	5.0	3	3	29.00	174	Cd. de México, Guadalajara y Monterrey.
Pera	Nochistlán de Mejía	5.0	3	3	32.00	252.16	Cd. de México, Guadalajara y Monterrey.
Pera	Sombrerete	4.0	3	2	22.00	176	Cd. de México, Guadalajara y Monterrey.
Pera	subtotal	25.0	17	13	143.50	1,013.56	
Perón	Genaro Codina	29.0	19	15	208.80	1,774.80	Cd. de México, Guadalajara y Monterrey.
Perón	Juan Aldama	30.0	20	16	195.00	1,072.50	Cd. de México, Guadalajara y Monterrey.
Perón	Sombrerete	5.0	3	3	24.00	191.76	Cd. de México, Guadalajara y Monterrey.
Perón	subtotal	64.0	43	34	427.80	3,039.06	
TOTAL		16,117.5	4249	3399	89271.38	629,288.65	

"Este Programa es público, ajeno a cualquier partido político.
Queda prohibido el uso para fines distintos a los establecidos en el programa."

00385

[Handwritten signature]

MEM

[Handwritten signature]

3. Objetivo - Meta.

2.1.a.- Objetivo: Conservar como Zona Libre de moscas de la fruta en los municipios de Calera, Cañitas, Concepción del Oro, Chalchihuites, Fresnillo, Enrique Estrada, Francisco R. Murguía, Gral. Pánfilo Natera, Guadalupe, Jiménez del Teúl, Juan Aldama, Mazapil, Melchor Ocampo, Miguel Auza, Morelos, Noria de Ángeles, Ojocaliente, Pánuco, Pinos, Rio Grande, Saín Alto, El Salvador, Sombrerete, Veta Grande, Villa de Cos, Villa González Ortega, Villa Hidalgo, Zacatecas, Trancoso, Cuauhtémoc, Genaro Codina, Jeréz, Loreto, Luis Moya, Valparaíso y Villa García.

2.1.b.- Meta: Conservar el estatus fitosanitario de Zona Libre de moscas de la fruta en 62,892 km² comprendiendo 36 municipios del Estado.

2.2.a.- Objetivo: Conservar como Zona de Baja Prevalencia en los municipios de Apozol, Apulco, Huanusco, Jalpa, Juchipila, Monte Escobedo, Moyahua de Estrada, Nochistlán de Mejía, Susticacán, Tabasco, Tepetongo y Villanueva.

2.2.b.- Meta: Conservar el estatus fitosanitario de Baja Prevalencia de moscas de la fruta en 8,464 km² comprendiendo 12 municipios del Estado.



MEM



5

00385

4. Estrategia operativa.

Las acciones de la campaña se realizarán en apego a los manuales operativos y/o estrategias operativas específicas, publicados en el sitio web del SENASICA.

5. Calendarización de acciones y recursos.

a. Calendarización de acciones por plaga

Actividades	Meta		Ene	Feb	Mar	Abr	May	Jun	Jul	Ago	Sep	Oct	Nov	Dic
	Unidad de Medida	Cantidad												
Trampas instaladas	número	416	416	416	416	416	416	416	416	416	416	416	416	416
Trampas revisadas	número	20,800	1,248	1,664	2,080	1,664	1,664	2,080	1,664	2,080	1,664	1,664	2,080	1,248
Especímenes identificados	número	N.C.	N.C.	N.C.	N.C.	N.C.	N.C.	N.C.	N.C.	N.C.	N.C.	N.C.	N.C.	N.C.
Dictámenes de identificación	número	N.C.	N.C.	N.C.	N.C.	N.C.	N.C.	N.C.	N.C.	N.C.	N.C.	N.C.	N.C.	N.C.
Fruta muestreada	Kilogramos	8,250.0	495.0	660.0	825.0	660.0	660.0	825.0	660.0	825.0	660.0	660.0	825.0	495.0
Muestras	número	3,300	198	264	330	284	264	330	264	330	264	284	330	198
Sitios muestreados	número	2,500	150	200	250	200	200	250	200	250	200	200	250	150
Superficie con aplicación terrestre	Hectáreas	10,900	654	872	1090	872	872	1090	872	1090	872	872	1090	654
Mezcla asperjada en forma terrestre	Litros	133,300	7998	10664	13330	10664	10664	13330	10664	13330	10664	10664	13330	7998
Estaciones cebo instaladas	número	5,385	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Estaciones cebo recebadas	número	28,632	1,861	2,493	2,892	2,493	2,108	2,821	2,092	3,170	2,080	2,152	2,645	1,825
Fruta destruida	Kilogramos	102,000	10,000	15,000	15,000	22,000	3,000	3,000	5,000	4,000	5,000	4,000	4,000	12,000
Parasitoides liberado (pupa recibida)	millones	355	20	28	35	32	27	30	24	35	27	27	35	35
Superficie Atendida	Hectáreas acumuladas	20,800	1,600	1,600	2,000	1,600	1,600	2,000	1,600	2,000	1,600	1,600	2,000	1,600
Moscas estériles	millones	620	70	80	80	40	40	50	40	50	40	40	50	40
Superficie Aplicada	Hectáreas acumuladas	143,088	9,842	11,104	13,879	11,104	11,104	13,879	11,104	13,880	11,104	11,104	13,880	11,104
Supervisiones	número	36	3	3	4	2	3	4	2	3	3	3	3	3
Control de Calidad	número	49	3	4	5	4	5	4	5	3	5	4	4	3
Cursos a técnicos	número	5		1		1		1		1		1		
Pláticas a productores	número	10		1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	
Pinta de bardas	número	0												
Informes técnicos	número	12	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1
Informes Financieros	número	12	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1

"Este Programa es público, ajeno a cualquier partido político.
Queda prohibido el uso para fines distintos a los establecidos en el programa."

00335

M E M

b. Calendarización de recursos por acción.

Acción	Subacción	Unidad de Medida	Meta Anual	Ene	Feb	Mar	Abr	May	Jun	Jul	Ago	Sep	Oct	Nov	Dic
Trampeo	Trampas instaladas	número	648	178,806.000	181,011.000	178,111.000	153,211.000	270,011.000	268,011.000	234,711.000	210,861.000	174,711.000	156,711.000	174,811.000	223,757.000
	No. De Trampas de revisadas	número	26,552												
Muestreo	Kilogramos fruta muestreada	kilogramos	9,219.6												
	Muestras No. De sitios muestreados	número	3,908	21,832.000	17,916.000	17,246.000	18,916.000	14,916.000	23,246.000	16,416.000	20,246.000	18,916.000	14,916.000	26,246.000	25,288.000
Diagnóstico	No. De dictámenes	número	NC	20,723.500	20,723.500	20,723.500	20,723.500	28,723.500	30,723.500	23,723.500	28,723.500	20,723.500	20,723.500	20,723.500	43,008.500
	Ha. Aplicación Terrestre	hectáreas	10,900												
Control químico	litros de mezcla	Litros	133,300												
	Estaciones instaladas	número	7,900	100,750.500	92,890.500	103,868.500	92,089.500	95,559.500	673,889.500	119,759.500	140,409.500	90,059.500	99,659.500	100,869.500	93,779.500
	Estaciones Recebadas	número	40,293												
	Kilogramos destruidos	kilogramos	102,000	25,146.500	27,039.500	27,139.500	31,539.500	23,039.500	64,419.500	36,539.500	31,639.500	23,039.500	27,039.500	26,139.500	36,411.500
Control autoctóno y Biológico	Moscas esteriles liberadas	millones	620												
	Superficie aplicada	hectáreas acumuladas	143,088												
	Parasitoides liberados	millones	355	141,396.500	137,950.500	190,008.500	127,590.500	272,480.500	139,350.500	194,050.500	168,950.500	126,550.500	154,550.500	135,950.500	149,548.500
Capacitación	Superficie aplicada	hectáreas acumuladas	20,800												
	Cursos	número	6	0.000	65,000.000	5,000.000	5,000.000	0.000	5,000.000	0.000	15,000.000	0.000	5,000.000	0.000	0.000
Seguimiento	Pláticas	número	12												
	Supervisiones	número	48	60,111.500	66,370.500	99,527.500	94,370.500	84,370.500	72,440.500	81,620.500	76,940.500	96,520.500	128,755.500	114,325.500	164,735.500
Administración Plan de emergencia	Controles de Calidad	número	65												
	Informes	número	12	38,950.000	81,950.000	37,950.000	128,250.000	61,250.000	110,250.000	61,250.000	131,250.000	42,950.000	87,950.000	42,950.000	147,016.000
	Actividades	número	NC	12,000.000	12,000.000	13,500.000	12,000.000	95,163.000	13,500.000	12,000.000	39,500.000	12,000.000	12,000.000	13,500.000	12,000.000
Total				597,518.500	682,660.500	665,467.500	679,620.500	925,483.500	1,400,810.500	780,370.500	867,320.500	607,470.500	707,306.500	696,715.500	896,545.500

"Este Programa es público, ajeno a cualquier partido político.
Queda prohibido el uso para fines distintos a los establecidos en el programa."

00335

6.- Necesidades Físicas y Financieras.

6.1 Recursos Humanos

PUESTO	CANTIDAD	MESES (No)	COSTO UNITARIO POR MES (\$)	INVERSION TOTAL ANUAL (\$)	FINANCIAMIENTO (\$)	
					FEDERAL	ESTATAL
TRAMPEO						
PROFESIONAL DE PROYECTO	1	13.25	\$ 11,901.283	\$ 157,692.00	\$ 157,692.00	\$ -
PROFESIONAL DE PROYECTO	1	13.25	\$ 11,913.509	\$ 157,854.00	\$ 157,854.00	\$ -
PROFESIONAL DE PROYECTO	1	13.25	\$ 11,913.509	\$ 157,854.00	\$ 157,854.00	\$ -
AUXILIAR DE CAMPO	1	12.00	\$ 9,434.000	\$ 113,208.00	\$ 113,208.00	\$ -
AUXILIAR DE CAMPO	1	13.25	\$ 9,473.509	\$ 125,524.00	\$ 125,524.00	\$ -
AUXILIAR DE CAMPO	1	13.25	\$ 9,542.340	\$ 126,436.00	\$ 126,436.00	\$ -
AUXILIAR DE CAMPO	1	13.25	\$ 9,532.830	\$ 126,310.00	\$ 126,310.00	\$ -
SUBTOTAL				\$ 964,878.00	\$ 964,878.00	\$ -
Muestreo						
AUXILIAR DE CAMPO	1	13.25	\$ 9,473.509	\$ 125,524.00	\$ 125,524.00	\$ -
SUBTOTAL				\$ 125,524.00	\$ 125,524.00	\$ -
DIAGNOSTICO						
AUXILIAR DE CAMPO	1	13.25	\$ 6,926.642	\$ 91,778.00	\$ 91,778.00	\$ -
PROFESIONAL DE PROYECTO	1	13.25	\$ 13,523.774	\$ 179,190.00	\$ 179,190.00	\$ -
SUBTOTAL				\$ 270,968.00	\$ 270,968.00	\$ -
CONTROL QUIMICO						
PROFESIONAL DE PROYECTO	1	13.25	\$ 11,926.189	\$ 158,022.00	\$ 158,022.00	\$ -
AUXILIAR DE CAMPO	1	12.00	\$ 10,526.833	\$ 126,310.00	\$ 126,310.00	\$ -
PROFESIONAL DE PROYECTO	1	13.25	\$ 11,926.189	\$ 158,022.00	\$ 158,022.00	\$ -
SUBTOTAL				\$ 442,354.00	\$ 442,354.00	\$ -
CONTROL MECANICO						
AUXILIAR DE CAMPO	1	12.00	\$ 10,503.833	\$ 126,046.00	\$ 126,046.00	\$ -
SUBTOTAL				\$ 126,046.00	\$ 126,046.00	\$ -
CONTROL AUTOCIDA Y BIOLÓGICO						
PROFESIONAL DE PROYECTO	1	13.25	\$ 12,064.906	\$ 159,860.00	\$ 159,860.00	\$ -
AUXILIAR DE CAMPO	1	13.25	\$ 8,920.226	\$ 118,193.00	\$ 118,193.00	\$ -
AUXILIAR DE CAMPO	1	13.25	\$ 8,920.226	\$ 118,193.00	\$ 118,193.00	\$ -
AUXILIAR DE CAMPO	1	13.25	\$ 6,940.226	\$ 91,958.00	\$ 91,958.00	\$ -
SUBTOTAL				\$ 488,204.00	\$ 488,204.00	\$ -

"Este Programa es público, ajeno a cualquier partido político.
Queda prohibido el uso para fines distintos a los establecidos en el programa."

00385

PERSONAL	CANT.	MES (No.)	COSTO UNITARIO	INVERSION TOTAL	APORTANTE	
					FEDERAL	ESTATAL
SEGUIMIENTO						
COORDINADOR DE PROYECTO	1	13.25	\$ 20,096.906	\$266,284.00	\$266,284.00	\$ -
COORDINADOR ADMINISTRATIVO	1	4.00	\$ 22,500.000	\$90,000.00	\$90,000.00	\$ -
GERENTE	1	4.00	\$ 29,523.250	\$118,093.00	\$118,093.00	\$ -
AUXILIAR DE INFORMATICA	1	14.00	\$ 10,153.143	\$ 142,144.00	\$ 142,144.00	\$ -
SUBTOTAL				\$ 616,521.000	\$ 616,521.00	\$ -
ADMINISTRACION						
AUXILIAR ADMINISTRATIVO	1	13.25	\$ 10,750.038	\$ 142,438.00	\$ 142,438.00	\$ -
AUXILIAR ADMINISTRATIVO	1	13.25	\$ 9,560.000	\$ 126,670.00	\$ 126,670.00	\$ -
SECRETARIA	1	13.25	\$ 6,457.208	\$ 85,558.00	\$ 85,558.00	\$ -
SUBTOTAL				\$ 354,666.000	\$ 354,666.00	\$ -
TOTAL				\$ 3,389,161.00	\$ 3,389,161.00	\$ -

Nota: El pago del personal se puso a 13.25 meses porque va incluido el pago de gratificación y prima vacacional.

Nota: El pago del gerente esta prorrateado en las demás campañas.

*"Este Programa es público, ajeno a cualquier partido político.
Queda prohibido el uso para fines distintos a los establecidos en el programa."*

00385

Handwritten mark

M E M

Handwritten signature and number 9

6.2 Recursos Materiales

CONCEPTO	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD	COSTO UNITARIO (\$)	INVERSION TOTAL ANUAL (\$)	FINANCIAMIENTO (\$)	
					FEDERAL	ESTATAL
TRAMPEO						
COMBUSTIBLES	Litros	38,740	\$ 20.00	\$ 774,800.00	\$ 774,800.00	\$ -
UNIFORMES	Paquete	7	\$ 1,500.00	\$ 10,500.00	\$ 10,500.00	\$ -
PAPELERIA	Paquete	1	\$ 5,000.00	\$ 5,000.00	\$ 5,000.00	\$ -
LLANTAS VEHICULO	Pieza	16	\$ 2,000.00	\$ 32,000.00	\$ 32,000.00	\$ -
REFACCIONES	Pieza	21	\$ 1,000.00	\$ 21,000.00	\$ 21,000.00	\$ -
TRAMPA	Pieza	400	\$ 160.00	\$ 64,000.00	\$ 64,000.00	\$ -
ACUMULADORES	Pieza	6	\$ 2,000.00	\$ 12,000.00	\$ 12,000.00	\$ -
GPS	Pieza	2	\$ 5,000.00	\$ 10,000.00	\$ 10,000.00	\$ -
PROPILLEN GLICOL	Litros	400	\$ 143.00	\$ 57,200.00	\$ 57,200.00	\$ -
CAJA PARA VEHICULO	Pieza	3	\$ 4,000.00	\$ 12,000.00	\$ 12,000.00	\$ -
TORULA	Kilogramos	400	\$ 315.00	\$ 126,000.00	\$ 126,000.00	\$ -
MATERIAL Y EQUIPO DE TRAMPEO	Lote	3	\$ 1,000.00	\$ 3,000.00	\$ 3,000.00	\$ -
ELEVADORES	Pieza	20	\$ 350.00	\$ 7,000.00	\$ 7,000.00	\$ -
ALCOHOL	Litros	160	\$ 30.00	\$ 4,800.00	\$ 4,800.00	\$ -
FRANELA	Metros	50	\$ 15.00	\$ 750.00	\$ 750.00	\$ -
ROLLO DE PLASTICO	Pieza	1	\$ 2,000.00	\$ 2,000.00	\$ 2,000.00	\$ -
SUBTOTAL				\$ 1,142,050.00	\$ 1,142,050.00	\$ -
MUESTREO						
COMBUSTIBLES	Litros	3,458	\$ 20.00	\$ 69,160.00	\$ 69,160.00	\$ -
MATERIAL Y EQUIPO DE MUESTREO	Lote	2	\$ 1,000.00	\$ 2,000.00	\$ 2,000.00	\$ -
BOLSAS DE POLIETILENO DE 3 KG.	Kilogramos	200	\$ 30.00	\$ 6,000.00	\$ 6,000.00	\$ -
REFACCIONES	Pieza	4	\$ 1,000.00	\$ 4,000.00	\$ 4,000.00	\$ -
UNIFORMES	Paquete	1	\$ 1,500.00	\$ 1,500.00	\$ 1,500.00	\$ -
SUBTOTAL				\$ 82,660.00	\$ 82,660.00	\$ -
DIAGNOSTICO						
UNIFORMES	Paquete	2	\$ 1,500.00	\$ 3,000.00	\$ 3,000.00	\$ -
MATERIAL DE LABORATORIO	Lote	2	\$ 8,000.00	\$ 16,000.00	\$ 16,000.00	\$ -
SUBTOTAL				\$ 19,000.00	\$ 19,000.00	\$ -
CONTROL QUIMICO						
COMBUSTIBLES	Litros	13,936	\$ 20.00	\$ 278,720.00	\$ 278,720.00	\$ -
LLANTAS VEHICULO	Pieza	10	\$ 1,900.00	\$ 19,000.00	\$ 19,000.00	\$ -
UNIFORMES	Paquete	3	\$ 1,500.00	\$ 4,500.00	\$ 4,500.00	\$ -
REFACCIONES	Pieza	9	\$ 1,000.00	\$ 9,000.00	\$ 9,000.00	\$ -
EQUIPO DE PROTECCION	Lote	8	\$ 2,000.00	\$ 16,000.00	\$ 16,000.00	\$ -
GOOGLES	Pieza	40	\$ 30.00	\$ 1,200.00	\$ 1,200.00	\$ -
INSECTICIDA (MALATION)	Litros	1,000	\$ 150.00	\$ 150,000.00	\$ 150,000.00	\$ -
PROTEINA HIDROLIZADA	Litros	5,000	\$ 70.00	\$ 350,000.00	\$ 350,000.00	\$ -
ESTACIONES CEBO	Pieza	2,000	\$ 30.00	\$ 60,000.00	\$ 60,000.00	\$ -
ESTOPA	Kilogramos	100	\$ 60.00	\$ 6,000.00	\$ 6,000.00	\$ -
MASCARILLAS	Pieza	22	\$ 260.00	\$ 5,720.00	\$ 5,720.00	\$ -
MANGUERA PARA ASPERSORA ALTA PRESION	Pieza	10	\$ 300.00	\$ 3,000.00	\$ 3,000.00	\$ -
PISTOLA PARA ASPERSORA DE ALTA PRESION	Pieza	10	\$ 800.00	\$ 8,000.00	\$ 8,000.00	\$ -
REPUESTO DE MASCARILLAS	Pieza	22	\$ 260.00	\$ 5,720.00	\$ 5,720.00	\$ -
ACEITE DE DOS TIEMPOS	Litros	12	\$ 220.00	\$ 2,640.00	\$ 2,640.00	\$ -
OVEROL	Pieza	20	\$ 450.00	\$ 9,000.00	\$ 9,000.00	\$ -
BOTAS DE TRABAJO	Pares	20	\$ 1,000.00	\$ 20,000.00	\$ 20,000.00	\$ -
SUBTOTAL				\$ 948,500.00	\$ 948,500.00	\$ -
CONTROL MECANICO						
COMBUSTIBLES	Litros	4,160	\$ 20.00	\$ 83,200.00	\$ 83,200.00	\$ -
SERRUCHOS DE MEDIA LUNA	Pieza	10	\$ 150.00	\$ 1,500.00	\$ 1,500.00	\$ -
ELEVADORES	Pieza	10	\$ 900.00	\$ 9,000.00	\$ 9,000.00	\$ -
LUBRICANTES	Litros	50	\$ 60.00	\$ 3,000.00	\$ 3,000.00	\$ -
REFACCIONES	Pieza	6	\$ 1,000.00	\$ 6,000.00	\$ 6,000.00	\$ -
HERBICIDA	Litros	120	\$ 250.00	\$ 30,000.00	\$ 30,000.00	\$ -
UNIFORMES	Paquete	1	\$ 1,500.00	\$ 1,500.00	\$ 1,500.00	\$ -
CALHIDRA	Kilogramos	2,140	\$ 2.00	\$ 4,280.00	\$ 4,280.00	\$ -
SUBTOTAL				\$ 138,480.00	\$ 138,480.00	\$ -

"Este Programa es público, ajeno a cualquier partido político.
Queda prohibido el uso para fines distintos a los establecidos en el programa."

00385

M E M

CONCEPTO	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD	COSTO UNITARIO (\$)	INVERSION TOTAL ANUAL (\$)	FINANCIAMIENTO (\$)	
					FEDERAL	ESTATAL
CONTROL AUTOCIDA						
COMBUSTIBLES	Litros	14,560	\$ 20.00	\$ 291,200.00	\$ 291,200.00	\$ -
MATERIAL DE EMPAQUE	Lote	2	\$ 35,000.00	\$ 70,000.00	\$ 70,000.00	\$ -
MATERIAL PARA DIETA	Lote	2	\$ 4,000.00	\$ 8,000.00	\$ 8,000.00	\$ -
ALIMENTO	Kilogramos	90	\$ 100.00	\$ 9,000.00	\$ 9,000.00	\$ -
REFACCIONES	Pieza	20	\$ 1,000.00	\$ 20,000.00	\$ 20,000.00	\$ -
DESHUMIDIFICADORES	Pieza	5	\$ 6,500.00	\$ 32,500.00	\$ 32,500.00	\$ -
CONTENEDOR DE PLASTICO	Pieza	300	\$ 132.00	\$ 39,600.00	\$ 39,600.00	\$ -
CHAROLA DE PLASTICO	Pieza	300	\$ 116.00	\$ 34,800.00	\$ 34,800.00	\$ -
EQUIPO DE PROTECCION	Lote	3	\$ 4,000.00	\$ 12,000.00	\$ 12,000.00	\$ -
UNIFORMES	Paquete	6	\$ 1,500.00	\$ 9,000.00	\$ 9,000.00	\$ -
LLANTAS VEHICULO	Pieza	2	\$ 1,800.00	\$ 3,600.00	\$ 3,600.00	\$ -
MATERIAL DE LIMPIEZA	Pieza	10	\$ 1,000.00	\$ 10,000.00	\$ 10,000.00	\$ -
SUBTOTAL				\$ 639,700.00	\$ 639,700.00	\$ -
SEGUIMIENTO						
REFACCIONES	Pieza	10	\$ 1,000.00	\$ 10,000.00	\$ 10,000.00	\$ -
USB	Pieza	1	\$ 237.00	\$ 237.00	\$ 237.00	\$ -
LLANTAS VEHICULO	Pieza	4	\$ 2,600.00	\$ 10,400.00	\$ 10,400.00	\$ -
SOFTWARE	Paquete	8	\$ 1,000.00	\$ 8,000.00	\$ 8,000.00	\$ -
SOFTWARE	Paquete	1	\$ 15,000.00	\$ 15,000.00	\$ 15,000.00	\$ -
CONSUMIBLES PARA COPIADORA	Lote	10	\$ 1,200.00	\$ 12,000.00	\$ 12,000.00	\$ -
ESCALERA	Pieza	1	\$ 3,000.00	\$ 3,000.00	\$ 3,000.00	\$ -
MOBILIARIO DE OFICINA	Pieza	5	\$ 1,000.00	\$ 5,000.00	\$ 5,000.00	\$ -
EQUIPO DE OFICINA	Lote	2	\$ 2,000.00	\$ 4,000.00	\$ 4,000.00	\$ -
PAPELERIA	Paquete	3	\$ 5,000.00	\$ 15,000.00	\$ 15,000.00	\$ -
NO BREAK	Pieza	2	\$ 2,000.00	\$ 4,000.00	\$ 4,000.00	\$ -
UNIFORMES	Paquete	6	\$ 1,500.00	\$ 9,000.00	\$ 9,000.00	\$ -
CONSUMIBLES DE COMPUTO	Lote	10	\$ 4,000.00	\$ 40,000.00	\$ 40,000.00	\$ -
COMBUSTIBLES	Litros	8,632	\$ 20.00	\$ 172,640.00	\$ 172,640.00	\$ -
SUBTOTAL				\$ 308,277.00	\$ 308,277.00	\$ -
ADMINISTRACION						
MATERIAL DE LIMPIEZA	Pieza	10	\$ 1,000.00	\$ 10,000.00	\$ 10,000.00	\$ -
GARRAFON DE AGUA	Pieza	240	\$ 25.00	\$ 6,000.00	\$ 6,000.00	\$ -
CONSUMIBLES DE OFICINA	Lote	12	\$ 1,000.00	\$ 12,000.00	\$ 12,000.00	\$ -
SUBTOTAL				\$ 28,000.00	\$ 28,000.00	\$ -
PLAN DE EMERGENCIA						
MATERIALES PLAN DE EMERGENCIA	Lote	1	\$ 20,000.00	\$ 20,000.00	\$ 20,000.00	\$ -
SUBTOTAL				\$ 20,000.00	\$ 20,000.00	\$ -
TOTAL				\$ 3,226,667.00	\$ 3,226,667.00	\$ -

"Este Programa es público, ajeno a cualquier partido político.
Queda prohibido el uso para fines distintos a los establecidos en el programa."

6.3 Servicios

CONCEPTO	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD	COSTO UNITARIO (\$)	INVERSION TOTAL ANUAL (\$)	FINANCIAMIENTO (\$)	
					FEDERAL	ESTATAL
TRAMPEO						
PLACAS Y TENENCIAS	Servicio	7	\$ 6,385.00	\$ 44,695.00	\$ 44,695.00	\$ -
SEGURO VEHICULAR	Servicio	3	\$ 8,000.00	\$ 24,000.00	\$ 24,000.00	\$ -
SEGURO VEHICULAR	Servicio	4	\$ 5,000.00	\$ 20,000.00	\$ 20,000.00	\$ -
REPARACION VEHICULAR	Servicio	2	\$ 35,000.00	\$ 70,000.00	\$ 70,000.00	\$ -
MANTENIMIENTO Y SERVICIO VEHICULAR	Servicio	33	\$ 3,000.00	\$ 99,000.00	\$ 99,000.00	\$ -
PEAJE	Servicio	100	\$ 25.00	\$ 2,500.00	\$ 2,500.00	\$ -
MANTENIMIENTO DE RADIO COMUNICACIÓN	Servicio	2	\$ 7,500.00	\$ 15,000.00	\$ 15,000.00	\$ -
SUBTOTAL				\$ 275,195.00	\$ 275,195.00	\$ -
MUESTREO						
PLACAS Y TENENCIAS	Servicio	1	\$ 6,916.00	\$ 6,916.00	\$ 6,916.00	\$ -
SEGURO VEHICULAR	Servicio	1	\$ 8,000.00	\$ 8,000.00	\$ 8,000.00	\$ -
MANTENIMIENTO Y SERVICIO VEHICULAR	Servicio	5	\$ 3,000.00	\$ 15,000.00	\$ 15,000.00	\$ -
SUBTOTAL				\$ 29,916.00	\$ 29,916.00	\$ -
DIAGNOSTICO						
MANT. EQUIPO DE IDENTIFICACION	Servicio	1	\$ 10,000.00	\$ 10,000.00	\$ 10,000.00	\$ -
SUBTOTAL				\$ 10,000.00	\$ 10,000.00	\$ -
CONTROL QUIMICO						
PLACAS Y TENENCIAS	Servicio	3	\$ 2,897.00	\$ 8,691.00	\$ 8,691.00	\$ -
JORNALES	Día	2,064.00	\$ 150.00	\$ 309,600.00	\$ 309,600.00	\$ -
SEGURO VEHICULAR	Servicio	3	\$ 5,000.00	\$ 15,000.00	\$ 15,000.00	\$ -
MANTENIMIENTO Y SERVICIO VEHICULAR	Servicio	15	\$ 3,000.00	\$ 45,000.00	\$ 45,000.00	\$ -
MANTENIMIENTO DE EQUIPO DE APLICACION	Servicio	12	\$ 2,000.00	\$ 24,000.00	\$ 24,000.00	\$ -
MANTENIMIENTO DE RADIO COMUNICACIÓN	Servicio	2	\$ 5,000.00	\$ 10,000.00	\$ 10,000.00	\$ -
SUBTOTAL				\$ 412,291.00	\$ 412,291.00	\$ -
CONTROL MECANICO						
PLACAS Y TENENCIAS	Servicio	1	\$ 2,109.00	\$ 2,109.00	\$ 2,109.00	\$ -
MANTENIMIENTO DE MOTOSIERRA	Servicio	12	\$ 1,000.00	\$ 12,000.00	\$ 12,000.00	\$ -
JORNALES	Día	520	\$ 150.00	\$ 78,000.00	\$ 78,000.00	\$ -
SEGURO VEHICULAR	Servicio	1	\$ 4,500.00	\$ 4,500.00	\$ 4,500.00	\$ -
MANTENIMIENTO Y SERVICIO VEHICULAR	Servicio	6	\$ 3,000.00	\$ 18,000.00	\$ 18,000.00	\$ -
SUBTOTAL				\$ 114,609.00	\$ 114,609.00	\$ -
CONTROL AUTOCIDA Y BIOLÓGICO						
PLACAS Y TENENCIAS	Servicio	4	\$ 2,886.50	\$ 11,546.00	\$ 11,546.00	\$ -
SEGURO VEHICULAR	Servicio	4	\$ 6,500.00	\$ 26,000.00	\$ 26,000.00	\$ -
MANTENIMIENTO Y SERVICIO VEHICULAR	Servicio	20	\$ 3,000.00	\$ 60,000.00	\$ 60,000.00	\$ -
REPARACION MENOR	Servicio	2	\$ 8,000.00	\$ 16,000.00	\$ 16,000.00	\$ -
JORNALES	Día	1555	\$ 150.00	\$ 233,250.00	\$ 233,250.00	\$ -
PAGO DE ENVIOS	Servicio	115	\$ 4,000.00	\$ 460,000.00	\$ 460,000.00	\$ -
MANTENIMIENTO DE RADIO COMUNICACIÓN	Servicio	4	\$ 1,500.00	\$ 6,000.00	\$ 6,000.00	\$ -
MANTENIMIENTO DE CENTRO DE EMPAQUE	Servicio	2	\$ 15,000.00	\$ 30,000.00	\$ 30,000.00	\$ -
MANTENIMIENTO DE PLANTA DE ENERGIA	Servicio	1	\$ 15,000.00	\$ 15,000.00	\$ 15,000.00	\$ -
MANTENIMIENTO DE AIRES ACONDICIONADOS	Servicio	2	\$ 25,000.00	\$ 50,000.00	\$ 50,000.00	\$ -
SUBTOTAL				\$ 907,796.00	\$ 907,796.00	\$ -
SEGUIMIENTO						
PLACAS Y TENENCIAS	Servicio	2	\$ 5,295.50	\$ 10,591.00	\$ 10,591.00	\$ -
MANTENIMIENTO Y REPARACION DE EQ. COMPUTO	Servicio	5	\$ 2,000.00	\$ 10,000.00	\$ 10,000.00	\$ -
MANTENIMIENTO FOTOCOPIADORA	Servicio	2	\$ 5,000.00	\$ 10,000.00	\$ 10,000.00	\$ -
MANTENIMIENTO DE EQUIPO DE OFICINA	Servicio	3	\$ 2,000.00	\$ 6,000.00	\$ 6,000.00	\$ -
SOFTWARE ADMINISTRATIVO	Servicio	1	\$ 15,000.00	\$ 15,000.00	\$ 15,000.00	\$ -
SEGURO VEHICULAR	Servicio	1	\$ 7,500.00	\$ 7,500.00	\$ 7,500.00	\$ -
SEGURO VEHICULAR	Servicio	1	\$ 6,000.00	\$ 6,000.00	\$ 6,000.00	\$ -
SERVICIO DE SMARTPHONE	Servicio	12	\$ 550.00	\$ 6,600.00	\$ 6,600.00	\$ -
SERVICIO DE PAQUETERIA	Servicio	18	\$ 1,000.00	\$ 18,000.00	\$ 18,000.00	\$ -
PEAJE	Servicio	60	\$ 25.00	\$ 1,500.00	\$ 1,500.00	\$ -
MANTENIMIENTO Y SERVICIO VEHICULAR	Servicio	12	\$ 3,000.00	\$ 36,000.00	\$ 36,000.00	\$ -
INTERNET	Servicio	12	\$ 1,000.00	\$ 12,000.00	\$ 12,000.00	\$ -
VIATICOS	Dias	42	\$ 1,250.00	\$ 52,500.00	\$ 52,500.00	\$ -
SUBTOTAL				\$ 191,691.00	\$ 191,691.00	\$ -
CAPACITACION						
CURSO	Evento	6	\$ 5,000.00	\$ 30,000.00	\$ 30,000.00	\$ -
VIATICOS	Dias	56	\$ 1,250.00	\$ 70,000.00	\$ 70,000.00	\$ -
SUBTOTAL				\$ 100,000.00	\$ 100,000.00	\$ -
ADMINISTRACION						
PAGO DE TELEFONO	Servicio	12	\$ 2,000.00	\$ 24,000.00	\$ 24,000.00	\$ -
ENERGIA ELECTRICA	Servicio	6	\$ 45,000.00	\$ 270,000.00	\$ 270,000.00	\$ -
ASESORIA CONTABLE	Servicio	2	\$ 4,000.00	\$ 8,000.00	\$ 8,000.00	\$ -
VIGILANCIA	Mes	13	\$ 5,500.00	\$ 71,500.00	\$ 71,500.00	\$ -
LIMPIEZA	Mes	8	\$ 5,000.00	\$ 40,000.00	\$ 40,000.00	\$ -
ARRENDAMIENTO	Servicio	6	\$ 18,300.00	\$ 109,800.00	\$ 109,800.00	\$ -
MANT. DE INSTALACIONES	Servicio	2	\$ 25,000.00	\$ 50,000.00	\$ 50,000.00	\$ -
SERVICIOS BANCARIOS	Servicio	12	\$ 1,000.00	\$ 12,000.00	\$ 12,000.00	\$ -
SUBTOTAL				\$ 585,300.00	\$ 585,300.00	\$ -
PLAN DE EMERGENCIA						
JORNALES	Día	1000	\$ 150.00	\$ 150,000.00	\$ 150,000.00	\$ -
SERVICIOS PLAN EMERGENCIA	Evento	1	\$ 83,163.00	\$ 83,163.00	\$ 83,163.00	\$ -
SUBTOTAL				\$ 233,163.00	\$ 233,163.00	\$ -
TOTAL				\$ 2,859,961.00	\$ 2,859,961.00	\$ -

"Este Programa es público, ajeno a cualquier partido político.
Queda prohibido el uso para fines distintos a los establecidos en el programa."

00235

MEM

6.4 Plan Presupuestal

ACCIONES	UNIDAD DE MEDIDA	META	INVERSION TOTAL (%)	INVERSION (\$)	FINANCIAMIENTO (\$)	
					FEDERAL	ESTATAL
TRAMPEO	Trampas Instaladas	649	25.14	\$ 2,382,123.00	\$ 2,382,123.00	\$ -
	No. De Trampas Revisadas	26,552				
MUESTREO	Kilogramos fruta muestreada	9,219.6	2.51	\$ 238,100.00	\$ 238,100.00	\$ -
	Muestras	3,906				
	No. De sitios muestreados	3,082				
DIAGNOSTICO	No. De Dictámenes	NC	3.17	\$ 299,968.00	\$ 299,968.00	\$ -
CONTROL QUIMICO	Ha. Aplicación Terrestre	10,900	19.03	\$ 1,803,145.00	\$ 1,803,145.00	\$ -
	litros de Mezcla	133,300				
	Estaciones instaladas	7,900				
	Estaciones Recebadas	40,293				
CONTROL MECANICO	Kilogramos destruidos	102,000	4.00	\$ 379,135.00	\$ 379,135.00	\$ -
CONTROL AUTOCIDA Y BIOLOGICO	Moscas Esteriles Liberadas	620	20.43	\$ 1,935,700.00	\$ 1,935,700.00	\$ -
	Superficie Aplicada	143,088				
	Parasitoides Liberados	355				
	Superficie Aplicada	20,800				
CAPACITACION	Cursos	6	1.06	\$ 100,000.00	\$ 100,000.00	\$ -
	Platicas	12				
SEGUIMIENTO	Supervisiones	48	11.78	\$ 1,116,489.00	\$ 1,116,489.00	\$ -
	Controles de Calidad	65				
ADMINISTRACION	Informes	12	10.22	\$ 967,966.00	\$ 967,966.00	\$ -
PLAN DE EMERGENCIA	N.C.	NC	2.67	\$ 253,163.00	\$ 253,163.00	\$ -
		TOTAL	100	\$ 9,475,789.00	\$ 9,475,789.00	\$ -

Financiamiento por tipo de recursos			
Tipo de recurso	Inversión total (\$)	Financiamiento \$	
		Federal	Estatal
Recursos Humanos	\$ 3,389,161.00	\$ 3,389,161.00	\$ -
Recursos Materiales	\$ 3,226,667.00	\$ 3,226,667.00	\$ -
Servicios	\$ 2,859,961.00	\$ 2,859,961.00	\$ -
Fondo de Contingencias (10%)	\$ -	\$ -	\$ -
	\$ 9,475,789.00	\$ 9,475,789.00	\$ -

*"Este Programa es público, ajeno a cualquier partido político.
Queda prohibido el uso para fines distintos a los establecidos en el programa."*

00285

7.- Indicadores

Nombre del Indicador:	Fórmula	Unidad de Medida
Conservación de Zona Libre	$\frac{\text{Superficie libre final}}{\text{Superficie libre inicial}} \times 100$	%
Erradicación de brotes y detecciones	$\frac{\text{No. de brotes y detecciones erradicados}}{\text{No. de brotes y detecciones detectados}} \times 100$	%
Eficiencia en la revisión del trampeo	$\frac{\text{No. de trampas revisadas}}{\text{No. de trampas programadas a revisar}} \times 100$	%

Nombre del Indicador:	Fórmula	Unidad de Medida
Conservación de Zona de Baja Prevalencia	$\frac{\text{Superficie en baja prevalencia final}}{\text{Superficie en baja prevalencia inicial}} \times 100$	%

8.- Firmas

El presente Programa de Trabajo de la Campaña Nacional contra Moscas de la Fruta que incide en el Estado de Zacatecas, fue elaborado por el Comité Estatal de Sanidad Vegetal del Estado de Zacatecas, revisado por la Delegación Estatal de la SAGARPA y la Secretaría del Campo y dictaminado por el SENASICA por conducto de la Dirección General de Sanidad Vegetal.

Por la Dirección General de Sanidad Vegetal
El Director General de Sanidad Vegetal

ppa

Dr. Francisco Javier Trujillo Arriaga

[Handwritten signature]

Por la Delegación Estatal de la SAGARPA en el Estado de Zacatecas
Delegado Estatal

[Handwritten initials]

Ing. Roberto Luévano Silva

[Handwritten signature]

Por el Gobierno del Estado de Zacatecas
El Secretario del Campo

[Handwritten signature]

[Handwritten initials]

Lic. Adolfo Bonilla Gómez

Por el Comité Estatal de Sanidad Vegetal de Zacatecas
El Presidente

[Handwritten signature]

C. Martín Espinosa Murillo